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Anotace

TONDROVÁ, Tereza. Vychovatel v dětských domovech a jeho obraz z pohledu

vychovávaných. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 87 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je „ Vychovatel v dětských domovech a jeho obraz

z pohledu vychovávaných“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se v jednotlivých kapitolách zaměřuje na formy náhradní

péče a její vývoj v České republice, podrobný popis jednotlivých typů ústavní

péče, důvody odebrání dítěte z rodiny, přípravou dětí na samostatný život mimo

ústavní péči. Další kapitoly se zaměřují na samotnou osobnost vychovatele.

Důležitou součást práce tvoří kapitoly, které popisují práci vychovatele, klíčové

kompetence, psychickou náročnost a s ní spojený burn-out syndrom a vzdělanost

výchovných pracovníků. Dále pak obsahuje další důležitá témata jako soukromý

život vychovatelů v dětském domově, vliv této práce na vlastní rodinu a

v neposlední řadě poslání práce vychovatele.

Praktická část se zabývá popisem konkrétního zařízení – Dětský domov

Sedloňov. Dále pak rozhovory s dětmi zaměřené na osobnosti vychovatelů a

vztahy s nimi. Technikou sběru dat výzkumného šetření byl zvolen

nestandardizovaný rozhovor. Výzkumná otázky byla definována takto „Jaký je

obraz vychovatele z pohledu vychovávaných?“

Klíčová slova:

dětský domov, náhradní péče, příprava pro život, rozhovor, osobnost

vychovatele.
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TONDROVÁ, Tereza. An educator in children's homes and his image in a view

of raised. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2015. 87 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The theme of dissertation is „Educator in the children’s homes and his image

from the perspective of being raised”. The dissertation is divided into theoretical

and practical part.

The theoretical part is focused, in individual chapters, on a form of

alternative care and its development in the Czech Republic, detailed description

of various types of institutional care, reasons for removal of a child from the

family and preparing children for their own independent life out of the

institutional care, etc. Next chapters are oriented on personality of educator itself.

Significant parts of dissertation are chapters describing educator’s work, core

competences, psychological difficulty and the associated burn-out syndrome and

educators’ level of education. Furthermore it contains other important topics such

as private life of educators in the children’s homes, influence of this job on their

own family and finally educators’ roles.

Practical part occupies with description of concrete organization –

Sedloňov children’s home. Furthermore there are dialogs with children focused

on educators’ personalities and their relationships there. A non-standardized

dialog was elected as a technique for data collection of research. Research

question was defined as follows: “What is the image of educators from the

perspective of being raised?”
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Úvod

Diplomová práce se bude věnovat problematice náhradní péče o dítě. Převážně

však problematice dětských domovů a práci vychovatelů v nich. Motivací pro to,

abych se o téma dětských domovů začala zajímat, je povolání mé matky. Pracuje

jako vychovatelka v dětském domově již řadu let. Toto téma mne zaujalo hlavně

z toho důvodu, že není zacíleno na děti, ale na vychovatele a jejich obraz

z pohledu dětí, které vychovává. Při seznamování s dostupnými prameny, které

mi dopomáhaly při vypracování diplomové práce, jsem zjistila, že tímto tématem

se mnohou autorů nezabývalo.

Protože si myslím, že práce vychovatele v dětském domově patří k jedné

z nejtěžších profesí, které se zabývají výchovou a vzděláváním dětí, rozhodla

jsem se jí podrobněji věnovat. Chtěla bych se změřit na oblast výchovného

působení na dítě, které vyrůstá v dětském domově. Protože výchovné působení je

nejdůležitější částí pedagogického procesu a sama výchova jako proces má

výrazný vliv na celý vývoj osobnosti dítěte, proto bych se ve své práci chtěla

změřit na to, zda se vychovatelů, v dětském domově tímto působením daří

dosahovat pozitivních změn.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, které se zaměřují například na

historii náhradní péče o dítě, legislativou, která se této problematiky týká.

Samostatná kapitola je věnována ústavní výchově, kde jsou popsány jednotlivé

typy zařízení (dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav,

výchovný ústav a další). V dalších kapitolách teoretické části jsem se zaměřila

přímo na osobnost vychovatele. Zejména na požadavky na vzdělání, legislativu,

která se vztahuje k této profesi, klíčové kompetence, psychickou náročnost této

profese a s tím související syndrom vyhoření. V neposlední řadě jsem se také

snažila vystihnout co je vlastně posláním této profese.
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 V praktické části jsem se zaměřila na práci vychovatele jako celek. Práce se

zabývá zjištěním, jak vychovatel působí na děti, které vychovává. Pro zjišťování

informací jsem zvolila kvalitativní výzkumnou metodu – rozhovor. Hlavním

cílem výzkumného šetření je zjistit, jak na vychovatele a jeho práci nahlíží děti,

které vychovává. Zda se snaží jim dát pocit rodinného prostředí a zda se snaží je

připravit na jejich budoucí samostatný život. Na základě rozhovorů s osmi

respondenty jsem tuto skutečnost zjišťovala.

Cílem této praktické části a tohoto výzkumu je zjistit odpověď na

výzkumnou otázku, která zní takto: Jaký je obraz vychovatele v dětském domově

z pohledu vychovávaných?
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1 Náhradní péče o dítě v České republice

V České republice se s náhradní péčí setkáváme ve dvojí formě a to v podobě

Náhradní rodinné péče, nebo v podobě Ústavní péče.

Náhradní rodinná péče je taková forma péče, kdy je dítě vychováváno v

prostředí, které se co nejvíce podobá běžné rodině, „náhradními rodiči“.

Zprostředkování náhradní rodinné péče se řídí zákonem č. 359/1999 Sb., o

sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a zákonem o rodině.

Ze zákona o sociálně-právní ochraně dětí vyplývá, že zprostředkování náhradní

rodinné péče (osvojení nebo pěstounské péče) v rámci České republiky je pouze

v kompetenci krajských úřadů, Ministerstva práce a sociálních věcí České

republiky (MPSV) a Úřadu pro mezinárodně právní ochranu dětí v Brně.

Základními druhy náhradní rodinné péče jsou osvojení (adopce), pěstounská

péče, opatrovnictví a poručenství. Protože téma této práce není zaměřeno na

náhradní rodinnou péči, tomuto tématu se podrobněji věnovat nebudu.

Ústavní péče je péče, která může být nařízena v případě, že je

výchova dítěte v biologické rodině ohrožena nebo narušena. Rodině jsou nejdříve

nařízena výchovná opatření. V případě, že výchovná opatření nevedou k nápravě

a rodiče se ze závažných důvodů nemohou nebo nechtějí o dítě starat, je nad

dítětem nařízena ústavní péče. Formy ústavní péče jsou podrobněji popsány v

následujících kapitolách.

1.1 Historie náhradní péče o dítě v ČR a její formy

Předpokládá se, že prvním ústavem pro sirotky byl Vlašský špitál v Praze, který

byl založen počátkem 16. století. Za delší dobu, tedy roku 1763, byl založen další

sirotčinec v Praze v Soukenické ulici. Tento sirotčinec částečně sloužil i jako

azylový dům pro těhotné ženy. V období vlády Josefa II., roku 1776, byly oba

sirotčince sloučeny v jeden a přestěhovaly se do budovy u sv. Apolináře.
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Roku 1883 fungovalo na území Čech 21 sirotčinců a žilo v nich 808 dětí.

Občanský zákoník z roku 1811 předepisoval odpovědnost rodičů za výchovu a

výživu dětí. Byly v něm uvedeny i tresty za nedodržení tohoto předpisu. „Tak

např. občanský zákoník z roku 1811 zajišťuje právní postavení dítěte v rodině,

nárok na výživu (otec), výchovu (matka) a ochranu soudem. Za dítě odpovídají

rodiče, v podstatě otec z titulu moci otcovské. Vyjmutí dítěte z rodiny z rozhodnutí

soudu však není vyřešeno, protože není povinností zřizovat potřebné ústavy, a

pokud jsou zřízeny z dobročinnosti, není zde vyřešena úhrada za pobyt dětí.

Zřizování a vydržování příslušných ústavů zůstává dlouho na charitativní péči.“

(Vocilka, 1999, str. 20)

V roce 1901 byl založen zemský sirotčí fond, který pečoval o děti do 18


[…]


dnešní doby. Děkuji vychovatelům a ze jejich příkladnou práci při přípravě dětí

na jejich budoucí život!

62

Seznam odborných zdrojů

Seznam citovaných pramenů:

BÁRTLOVÁ, Sylva a Helena HNILICOVÁ. Vybrané metody a techniky výzkumu

zjišťování spokojenosti pacientů. Vyd. 1. Brno: Institut pro další vzdělávání

pracovníků ve zdravotnictví, 2000, 118 s. ISBN 80-7013-311-2.

BLAHUTOVÁ, M. (2008). Příčiny dlouhodobých pobytů dětí v kojeneckých

ústavech a dětských domovech. [Diplomová práce]. Brno: MU.

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele.

3. vyd. Praha: Karolinum, 2000, 374 s. ISBN 80-246-0139-7.

HADJ-MOUSSOVÁ, Z. Pedagogická psychologie pro vychovatele. ediční

řada. Praha; Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2006. ISBN 80-7290-243-

1.

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha:

Portál, 2009, 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1.

HAVRDOVÁ, ZUZANA. Kompetence v praxi sociální práce. Metodická

příručka pro učitele a supervizory v sociální práci.1.vyd. Praha: Osmium, 1999.

167 S. ISBN 80-902081-8-5.

JANSKÝ, Pavel. Problémové dítě a náhradní výchovné péče ve školských

zařízeních. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. 168 s. ISBN 80-7041-

114-7.

MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti nejvíc potřebují: Eseje z dětské psychologie. 1.

vyd. Praha: Portál, 1994, 108 s. Rádci pro rodiče a vychovatele. ISBN 80-7178-

006-5.

MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování,

hodnocení. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 183 s. ISBN 978-80-7367-310-9.

NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2005, 171 s. Pedagogika (Grada). ISBN 80-247-0738-1.

PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času: teorie, praxe a perspektivy

mimoškolní výchovy a zařízení volného času. Vyd. 2. Praha: Portál, 2001, 229 s.

ISBN 80-7178-569-5.

63

SVOBODOVÁ, M. – VRTBOVSKÁ, P. S. – BÁRTOVÁ, D. Zpráva o stávají-

cím stavu náhradní výchovné péče o děti a mládež bez rodinného zázemí v České

republice. Praha : O.S. DOM, 2002

ŠVANCAR, Zdeněk a Jana BURIÁNOVÁ. Speciálně pedagogické problémy

ústavní a ochranné výchovy. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakl., 1988, 215

p.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999,

353 s. ISBN 80-7184-803-4.

VOCILKA, Miroslav. Dětské domovy v České republice: (charakteristika

jednotlivých dětských domovů). Vyd. 1. Praha: Aula, 1999, 268 s. ISBN 80-

902667-6-2.

Dětský diagnostický ústav: Co děláme. [online]. 2010 [cit. 2014-04-13].

Dostupné z: http://www.ddu-hk.cz/co-delame

Dětský domov a školní jídelna Sedloňov: O nás. [online]. 2011 [cit. 2015-01-22].

Dostupné z: www. ddesdlonov.cz

Ministerstvo školství a tělovýchovy [online]. 2013 [cit. 2014-02-20]. Dostupné

z: www.msmt.cz

Sdružení pěstounských rodin: Info o NRP. [online]. [cit. 2014-04-22]. Dostupné

z: http://www.pestouni.cz/poradna/infoonrp/cz/formy-nahradni-vychovne-pece/

Syndrom vyhoření. [online]. 2012 [cit. 2014-03-24]. Dostupné z:

http://nemoci.vitalion.cz/syndrom-vyhoreni/

Vězeňská služba České republiky [online]. 2010 [cit. 2014-02-15].

Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-opava-83/o-nas-1603/zabezpecovaci-

detence/

http://www.ddu-hk.cz/co-delame
http://www.msmt.cz/
http://www.pestouni.cz/poradna/infoonrp/cz/formy-nahradni-vychovne-pece/
http://www.vscr.cz/veznice-opava-83/o-nas-1603/zabezpecovaci-detence/
http://www.vscr.cz/veznice-opava-83/o-nas-1603/zabezpecovaci-detence/

64

Další prameny:

MATĚJČEK, Zdeněk. Náhradní rodinná péče: průvodce pro odborníky,

osvojitele a pěstouny. Vyd. 1. Praha: Portál, 1999, 183 s. ISBN 80-7178-304-8.

Listina základních práv a svobod. (http://www.sbirkazakonu.info/listinazákladních-

prav-a-svobod/)

Úmluva o právech dítěte. (http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/umluva-

opravech-ditete.pdf)

Učitelské noviny. [online]. 2010. Dostupné z: www.ucitelskenoviny.cz
