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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 50 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 16 (+10) titulů. nedostatečný počet, zastaralá.

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Rozsah textu je na samé spodní hranici přípustnosti (ne-li pod ní) - 51 stránek s mnoha vynechanými řádky,

mezerami a odrážkami). Autorka místy nerespektovala pravidla daná výnosem děkana o psaní závěrečných prací

(například texty zarovnané někdy do bloku, někdy vlevo atd.). Text tak působí velmi roztříštěně a neurovnaně.

Některé stránky obsahují díky mnoha odrážkám jen minimální množství textu. Vhodné je, aby každá hlavní

kapitola začínala na nové stránce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je průměrným kompilátem "poskládaným" z poměrně zastaralé či málo aktuální literatury

(např. Pávková je citována s vročením 2001, ale od té doby již byla několikrát aktualizována). Autorka dokonce

použila zcela zastaralé legislativní zdroje. V textu nebyly citovány žádné zahraniční zdroje. Autorka použila

platnou citační normu, zdroje jsou většinou ocitovány náležitým způsobem. Některé přímé citace nejsou uvedeny

v uvozovkách. V textu se také pravidelně objevuje ich-forma. Text obsahuje pouhé 2 teoretické kapitoly, které

povětšinou proklamují všeobecně známé skutečnosti. V úvodu textu chybí úvod do používané terminologie.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Jako přinejmenším problematické se jeví popis konkrétního zařízení, které je několikrát explicitně jmenováno. Za

hranicí je již jmenování konkrétních dětí (pokud jim autorka nezměnila jméno, což ale nikde neavizuje...). Cíl

výzkumné části práce je definován velice vágně "popsat, jak vidí svého vychovatele". Samotnému vyhodnocení

práce věnovala autorka pouhou 1 stranu textu. Jako vzorek bylo použito pouhých 8 respondentů s poměrně

velkým věkovým rozpětím. Zásadní chybou je pak kladení přímých (návodných) otázek při nestandardizovaném

rozhovoru.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Na předložené diplomové práci se projevilo, že autorka (z časových důvodů) pracovala (vyjma prvotní

konzultace v roce 2012) zcela samostatně bez jakéhokoliv zásahu vedoucího práce, což se projevilo na její nízké

kvalitě. Velice diskutabilní je též vlastní přínos práce.

Další náměty k obhajobě:

1. Jaká jsou podle vašeho názoru největší úskalí ústavní výchovy (vyjma finančních) a jejího personálního

(pedagogického) zajištění?

Jaké osobnostní kompetence by měl mít pedagog pracující v tomto typu zařízení?

2. Jaký je rozdíl v práci vychovatelů, kteří mají vlastní rodinu a kteří ještě ne? (viz str. 33)

3. Z jakého důvodu bylo použito nestandardizovaného rozhovoru?

4. Jaké jsou konkrétní obecné výstupy výzkumného šetření? (zobecnění na všechny domovy)

5. V čem je šetření přínosné?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 08. 2015